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Haridust on Jõelähtme inail an
tud juba sadu aastaid. Algul ko
dus kolde ees istudes, hiljem ki
riku ja riigi poolt korraldatud. 
Tänaseks on dokumentaalselt 
kinnitatud, et 1687. a Forseliu- 
se seminaris õppinud õpetaja 
Marieni tulekuga algas kat
kendlik koolihariduse korralda
mine Jõelähtme kihelkonnas.

Katkendlikkuse põhjusi oli 
mitmeid: sõda, katk, ikaldus, 
liilia ja  tahtmise puudumine. 
Sirvisin L. Andreseni "Eesti rah
vakooli ja pedagoogika ajalu
gu”, kinnitasin vanu teadmisi ja 
sain uusi, mõni asi pani muiga
ma, mõni probleem on tänase
ga sarnane, Kömensky mõjud 
Euroopastki jõudsid siia. Igal 
juhul mõeldi õpilastele vajali
kest teadmistest ja  oskustest, 
õppetöö korraldusest, õpperaa
matutest ja  finantsidest. Otsiti 
ja leiti võimalusi arenguks nii 
nagu tänapäevalgi. Järgnevad 
väljavõtted iseloomustavad 17. 
sajandi kooli pidamist ka Jõe
lähtme kihelkonnas.

1642. aastal saadeti Iiarju- 
jaVirumaa kihelkonda Jheringi 
visiteerimisteade. Selles oli kir
jas, et pastoraatides ja mõisates 
tuli ilmunud ABC-raamatud ka

stmisele võtta ja rahvast nen
dest lugema õpetada Qk 123).

Reigi pastorile Lempeliuse- 
le saadetud ringkirjast saab tea
da, kuidas tollal õpetust korral
dada? Arvata võib, et sama ring
kiri jõudis ka Jõelälitmesse.

Kui mõned oti "lapsikud ja 
veel teadmisteta”, siis “õpetagu 
ta neile esmalt katekismuse 
tekst tükk tüki järel pähe nii 
kaua, kuni nad selle selgeks 
õpivad”. Kui siis mõned on se
da suutnud, tuleb pastoril neid 
osavalt küsitleda (lk 123).

Jonas Kempe luges külarah
vale kiriku raamatuid ette ja 
õpetas andekamatele ka luge
mist. Mitmes koguduses tehti 
algust leerikoolide pidamisega, 
haridussöbralikumad pastorid 
võtsid köstrile abilise, kes ande
kamatele talulastele lisatasu 
eest lugemist õpetasid, selle 
eest saadud palka hakkas rah
vas leerirahaks kutsuma (lk 
125).

Ö p p era am a tui d t rü kiti
1588. a Riias avatud trükikojas. 
Käsi- ja kodu raamatu kordus
trükk anti välja J 655. a Tallin
nas, sellest olid juba kõrvalda
tud saksakeelsed paralleelteks- 
tid, laulud värsistati ja riirniti, 
sest märgati, et talupojad oina 
"verega tehtavat tööd põllul ja

kodus nimilauluga hõlbustavad 
-  eestlastel on sellistele laulu
dele kaid mais” (lk 130).

Põhja-Eesli maarahvale an
dis Hageri kiriku õpelaja Chris- 
toph Bluine 1660. aastatel välja 
neli vaimuliku sisuga raamatut, 
pühendusluuletus näitas, kelle
le see määratud on:

Sem perrast Tem m a on nie 
Suhre l Vahva neihnut

Ninck Harjo -Keele sees iihh 
kaunis R ahm at teihm it

Se kee le  m oistap  kah s  se 
Lelui -  (Lääne) n inck Wirro 
Mehs

Ninck Jerwa -  Uahwas keick  
m e öppelax  seel sees... (lk 132) 

Koolmeistrile õpetamisele 
ja tulevase rahvakooli pedagoo
gilisele sisule pühendus 22-aas
tane B. G. Eorselius. Ta oli kur
sis Euroopas levinud Kömensky 
looduspärasuse põhimõttele 
tugineva õpetusteooriaga ja 
õpikute vajadusega, eelkõige 
emakeele lugemisraamatut, 
õppetöö maht kavandati tun
duvalt suurem, kui kirik seda 
seni ette oli näinud, järelikult 
mõeldi tõelisele rahvahariduse
le (lk 147).

Forseliu.se seminar töötas 
aastail 1684-1688, koolis käis 
160 poissi, neile anti teadmisi 

Kömensky "Orbis sensua-

lium pictus” põhimõtete järgi. 
Raamat oli mõeldud ladina 
keele õppimiseks, täitis aga ka 
emakeele algõpetuse ülesan
net. Juhiseid anti lugema õpe
tamisel uuel meetodil ja põh
jendati näitlikustamist. Raamat 
algas alfabeediga, iga tähe juur
de oli joonistatud elusolend, 
kelle häälitsus meenutas tähe
le vastavat häälikut. Mitme
külgne pildi ja erineva ainesti
kuga varustatud õpik võimal
das poistele õpetada tähtede, 
maakera, maailmaruumi, õhu, 
vee, metallide, lillede, kivimite, 
põllu- ja aedviljade, käsitööde, 
m a sina te , m ä eka evan duste, 
kellade, laevade, kirja- ja üüki- 
kunsti, paberivalmistamise, 
raamatuköitmise, kooliõpetu
se, muusikariistade. Euroopa 
geograafia, mõõdu- ja  kaalu- 
ühikute, arstimise, võimlemise 
ja mängude kohta (lk 154).

Mõtlemisainet kirjastajate
le: samane õpik vähendaks tä
napäeva koolikoti raskust tun
duvalt.

Kui tekkis huvi, võib edasi 
sirvida L. Andreseni Eesti rah
vakooli ja pedagoogika ajalugu 
I osa.

18. sajandist järgmine kord 
pastor Wrede materjale sirvi
des.


